

Số: /KH-TTBTXH1

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026 tại Trung tâm Bảo trợ xã hội 1 Hà Nội

Căn cứ Công văn số 5237/SYT-NVY ngày 02/6/2026 của Sở Y tế Hà Nội về việc hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026.

Căn cứ Công văn số 1304/KSBT-SKMT&YTTH ngày 08/6/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Bảo trợ xã hội số 1 trong công tác quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng các đối tượng bảo trợ xã hội; Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người lao động và các đối tượng đang được quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm về vai trò của vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong phòng chống dịch bệnh, bảo vệ và nâng cao sức khỏe.

Trung tâm Bảo trợ xã hội số 1 xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người lao động và các đối tượng đang được quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm về ý nghĩa, vai trò của vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong công tác phòng chống dịch bệnh, bảo vệ và nâng cao sức khỏe.

Tiếp tục duy trì và phát huy các hoạt động vệ sinh môi trường, chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh đã được triển khai thường xuyên tại Trung tâm; xây dựng môi trường sống xanh, sạch, an toàn, thân thiện, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng.

Tăng cường các hoạt động vệ sinh môi trường, vệ sinh nơi ở, nơi làm việc, khu sinh hoạt chung, công trình vệ sinh, hệ thống cấp thoát nước; chủ động loại bỏ các yếu tố nguy cơ phát sinh dịch bệnh trong khuôn viên Trung tâm.

Nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, thực hiện nếp sống văn minh, bảo đảm sức khỏe cho các nhóm đối tượng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm, đặc biệt là người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và người tâm thần.

Thông qua các hoạt động hưởng ứng, góp phần xây dựng Trung tâm Bảo trợ xã hội số 1 xanh - sạch - đẹp, an toàn, đáp ứng yêu cầu chăm sóc, nuôi dưỡng và bảo vệ sức khỏe đối tượng.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng phải được triển khai thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của Trung tâm; bảo đảm tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền với các hoạt động vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe đối tượng.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các phòng chuyên môn, các khu chăm sóc, tổ chức đoàn thể và toàn thể viên chức, người lao động trong việc tham gia thực hiện các hoạt động hưởng ứng.

Duy trì thường xuyên các hoạt động vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh; đồng thời tổ chức đợt cao điểm hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả và có sức lan tỏa trong toàn Trung tâm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể viên chức, người lao động và các đối tượng đang được quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm về ý nghĩa, mục đích của Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân với chủ đề “Vệ sinh phòng bệnh - Sức khỏe nâng cao”.

Nội dung tuyên truyền tập trung vào vai trò của vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong phòng chống dịch bệnh; thực hiện rửa tay bằng xà phòng; giữ gìn nhà vệ sinh sạch sẽ; bảo đảm nước sạch trong sinh hoạt; xây dựng môi trường sống xanh, sạch, đẹp và an toàn.

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền thông qua website, fanpage của Trung tâm, nhóm Zalo nội bộ, hệ thống bảng tin, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại các khu vực đông người; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp, giao ban, sinh hoạt tập thể và các hoạt động chăm sóc đối tượng.

2. Duy trì và tăng cường công tác vệ sinh môi trường trong toàn Trung tâm

Tiếp tục duy trì nền nếp vệ sinh môi trường đang được thực hiện thường xuyên tại Trung tâm; thực hiện quét dọn, thu gom và xử lý rác thải hằng ngày tại khuôn viên, khu hành chính, nhà ăn, bếp ăn tập thể, khu nhà ở đối tượng và các khu vực công cộng.

Các phòng chuyên môn, khu chăm sóc chủ động rà soát, sắp xếp, vệ sinh nơi làm việc, nơi ở, kho tàng, hành lang, sân vườn, khu sinh hoạt chung; phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, loại bỏ các vật dụng phế thải, các điểm có nguy cơ phát sinh dịch bệnh.

Tổ chức đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường trong toàn Trung tâm hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026.

3. Tăng cường công tác vệ sinh cá nhân và vệ sinh nơi ở của đối tượng

Các khu chăm sóc, bộ phận trực tiếp quản lý đối tượng tiếp tục thực hiện tốt công tác vệ sinh cá nhân cho đối tượng; hướng dẫn, hỗ trợ đối tượng thực hiện tắm giặt, thay quần áo, cắt tóc, vệ sinh cá nhân, giữ gìn nơi ở gọn gàng, sạch sẽ phù hợp với khả năng của từng nhóm đối tượng.

Đối với người cao tuổi, tăng cường hỗ trợ vệ sinh cá nhân, vệ sinh buồng phòng, thay giặt chăn màn và các vật dụng sinh hoạt thường xuyên.

Đối với trẻ em, đẩy mạnh giáo dục thói quen giữ gìn vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh; giữ gìn vệ sinh lớp học, khu vui chơi và khu sinh hoạt chung.

Đối với người khuyết tật, người tâm thần và các đối tượng đặc thù khác, tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện các hoạt động vệ sinh cá nhân, bảo đảm môi trường sống sạch sẽ, an toàn và phù hợp với tình trạng sức khỏe.

4. Bảo đảm vệ sinh công trình vệ sinh, nước sạch và phòng chống dịch bệnh

Thường xuyên kiểm tra, vệ sinh, khử khuẩn nhà vệ sinh, khu tắm giặt, hệ thống cấp thoát nước; bảo đảm các công trình vệ sinh được sử dụng hiệu quả, sạch sẽ, không gây ô nhiễm môi trường.

Tăng cường công tác kiểm tra chất lượng nước sinh hoạt, bảo đảm cung cấp đủ nước sạch phục vụ sinh hoạt, chăm sóc và nuôi dưỡng đối tượng.

Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo quy định; duy trì công tác phun thuốc khử khuẩn, phòng chống côn trùng và các tác nhân truyền bệnh theo kế hoạch định kỳ của đơn vị; chủ động phát hiện, xử lý kịp thời các nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe đối tượng và người lao động.

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026

Căn cứ điều kiện thực tế, các phòng chuyên môn, khu chăm sóc tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp như: tổng vệ sinh môi trường, chăm sóc cây xanh, chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh nơi làm việc, nơi ở của đối tượng, tuyên truyền vệ sinh cá nhân và phòng chống dịch bệnh.

Khuyến khích viên chức, người lao động và đối tượng tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, giữ gìn môi trường sống xanh - sạch - đẹp, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng tại Trung tâm.

6. Tổ chức ngày ra quân hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026

Giao Chi đoàn Thanh niên Trung tâm chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn tổ chức 01 ngày ra quân hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026.

Nội dung ra quân tập trung vào các hoạt động: tổng vệ sinh môi trường; thu gom, phân loại và xử lý rác thải; vệ sinh khuôn viên, khu làm việc, khu nhà ở đối tượng; phát quang cây cỏ, khơi thông cống rãnh; chăm sóc cây xanh, chỉnh trang cảnh quan môi trường trong khuôn viên Trung tâm.

Thông qua hoạt động ra quân nhằm phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên trong công tác bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh, xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng tại Trung tâm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Trung tâm

Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026 trong toàn Trung tâm.

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại các phòng chuyên môn, khu chăm sóc đối tượng; kịp thời chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.

2. Phòng hành chính tổng hợp

Chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch; thực hiện công tác tuyên truyền hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026.

Tổ chức thiết kế poster, tài liệu tuyên truyền; đăng tải tin, bài tuyên truyền trên Website, Fanpage và các kênh thông tin nội bộ của đơn vị.

Phối hợp với các phòng chuyên môn theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả triển khai, báo cáo Ban Giám đốc Trung tâm theo quy định.

3. Chi đoàn Thanh niên Trung tâm

Chủ trì tham mưu tổ chức 01 ngày ra quân hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026; phối hợp với các phòng chuyên môn huy động đoàn viên thanh niên tham gia tổng vệ sinh môi trường, chăm sóc cây xanh, chỉnh trang cảnh quan và các hoạt động bảo vệ môi trường trong khuôn viên Trung tâm.

Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện trong các hoạt động vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh và bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

4. Các phòng ban chuyên môn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

Tổ chức tổng vệ sinh môi trường tại khu vực làm việc, khu vực quản lý; thực hiện vệ sinh phòng làm việc, phòng ở của đối tượng, hành lang, sân vườn, khu sinh hoạt chung, hệ thống thoát nước và các khu vực công cộng; tăng cường thu gom, phân loại, xử lý rác thải đúng quy định; phát quang bụi rậm, loại bỏ các vật dụng phế thải và các điểm có nguy cơ phát sinh dịch bệnh trong khuôn viên Trung tâm.

Tiếp tục duy trì nền nếp vệ sinh môi trường hằng ngày; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; phối hợp thực hiện công tác phun thuốc khử khuẩn, phòng chống côn trùng và các tác nhân truyền bệnh theo kế hoạch của Trung tâm.

Đối với các phòng trực tiếp quản lý, chăm sóc đối tượng, tăng cường hướng dẫn đối tượng thực hiện vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng, giữ gìn nơi ở sạch sẽ, ngăn nắp; tổ chức cho đối tượng tham gia vệ sinh nơi ở, sắp xếp đồ dùng cá nhân, vệ sinh khu sinh hoạt chung phù hợp với khả năng của từng nhóm đối tượng; lồng ghép giáo dục ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường trong quá trình chăm sóc, nuôi dưỡng.

Tạo điều kiện cho các thành viên trong chi đoàn thanh niên tham gia ngày ra quân hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026

5. Cán bộ, viên chức, người lao động

Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026 do Trung tâm phát động.

Thực hiện nghiêm các quy định về vệ sinh môi trường, vệ sinh nơi làm việc và vệ sinh cá nhân; chủ động tham gia tổng vệ sinh khuôn viên đơn vị, giữ gìn cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp.

Nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng chống dịch bệnh; vận động đối tượng và người thân đối tượng cùng thực hiện các biện pháp bảo vệ sức khỏe, giữ gìn vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường.

6. Chế độ thông tin, báo cáo

Các phòng chuyên môn, chi đoàn thanh niên căn cứ nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026; đồng thời tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo về Phòng Hành chính - Tổng hợp trước ngày 05/07/2026 để tổng hợp chung.

Phòng Hành chính - Tổng hợp có trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch của toàn Trung tâm, tham mưu báo cáo Ban Giám đốc Trung tâm và báo cáo cơ quan cấp trên theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn kịp thời phản ánh về Phòng Hành chính - Tổng hợp để tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc Trung tâm xem xét, chỉ đạo giải quyết.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của Trung tâm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026 được lồng ghép với các nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên của Trung tâm như vệ sinh môi trường, chăm sóc sức khỏe đối tượng, phòng chống dịch bệnh, tuyên truyền giáo dục sức khỏe và các hoạt động duy trì cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp trong khuôn viên đơn vị, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2026 của Trung tâm Bảo trợ xã hội 1. Ban Giám đốc Trung tâm yêu cầu các phòng chuyên môn, các khu chăm sóc đối tượng và toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, góp phần xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp, nâng cao sức khỏe đối tượng và phòng chống dịch bệnh trong đơn vị.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Phòng Hành chính - Tổng hợp để tổng hợp, tham mưu Ban Giám đốc Trung tâm xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các phòng ban;
- Lưu VT.(Dùng)

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Sỹ